
PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY / BAKALÁŘSKÉ STUDIUM HISTORIE 

 PEDAGOGICKÁ FAKULTA ZČU V PLZNI 

KATEDRA HISTORIE  
 

INFORMACE K TESTOVÝM OTÁZKÁM: 

 Obsah a struktura testových otázek důsledně vychází ze středoškolského učiva, a to v rozsahu 

obvyklých učebnic pro gymnázia.  

 Obsah a struktura testových otázek se týká dvou hlavních oblastí poznatků:  českých dějin od 

pravěku po 20. století a  obecných dějin v tomtéž rozsahu.  

 Faktografii lze studovat z učebnic:   

      Bělina, P., Dějiny zemí koruny české I. , Praha 1992            

      Bělina, P., Pokorný, J., Dějiny zemí koruny české II. , Praha 1992                                                      

      Čornej, P.,  - Bělina, P. (a kol.) Dějiny evropské civilizace I. a II.,  Praha 2002 

  Správné odpovědi v prvním úkolu OZNAČ SPRÁVNOU ODPOVĚĎ zakroužkujte. V těchto    

              otázkách vždy existuje správná odpověď, a to buď jedna, dvě, tři nebo všechny. Chybou je    

              každé vynechání správné odpovědi, ale také označení odpovědi navíc. 

 V ostatních úkolech budou hodnoceny pouze správné odpovědi, tj. nebudou odečítány body za 

chybnou odpověď. 

 Test je koncipován na 100 platných bodů. 

 

OZNAČ SPRÁVNOU ODPOVĚĎ: 
 

 Mluvčí českého národa na 

Slovanském sněmu v roce 1848 byl: 

a) Karel Sabina 

b) K. Metternich 

c) F. Palacký 

d) J. V. Frič 

 

 Fridrich Falcký je nazýván: 

a) Král cizinec 

b) Král kaše 

c) Zimní král 

d) Liška ryšavá 

 

 Dokument z doby husitské je: 

a) Soudce chebský 

b) Pragmatická sankce 

c) Bazilejská kompaktáta 

d) Horní zákoník 

 

 Mezi české svaté patří: 

a) Kníže Václav 

b) Kněžna Ludmila 

c) Vojtěch 

d) Prokop 

 

K VÁLEČNYM DĚJINÁM DOPLŇ: 
 

BITVA STOLETÍ VÍTĚZ 

b. u Thermopyl                       

b. u Stalingradu   

b. u Sudoměře   

 

K NÁSLEDUJÍCÍM OSOBNOSTEM DOPLŇ STOLETÍ  (v němž žily) A NÁRODNOST: 
 

           JMÉNO                                           STOLETÍ                                  NÁRODNOST 
 

Marcus Antonius                                          

Jean Champollion                                          

John Kennedy                                                   



 

ODPOVĚZTE SPRÁVNĚ: 
 

Josef II.: 

 byl synem Marie Terezie a Františka Š. 

Lotrinského            

 zrušil robotu                                                                           

 zavedl povinnou školní docházku                                          

 zavedl tzv. Josefínský katastr                                                 

 byl bratrem francouzské královny Marie 

Antoinetty            

 zrušil nevolnictví roku 1786                                                   

 potlačil chodské povstání                                                       

 vydal toleranční patent roku 1781                                          

 vládl v letech 1780-1790                                                        

 prosadil v českých zemích pragmatickou 

sankci                 

 

UVEĎ SPRÁVN/Ě ÚDAJE O DOKUMENTU: 

„… (tyto země) se shodly se zřetelem k dohodě, již bylo v podstatě dosaženo o odstoupení 

sudetoněmeckého území, na těchto podmínkách a způsobech tohoto odstoupení a na opatřeních, jež je 

třeba proto učinit, a prohlašují, že podle této dohody je každý jednotlivě odpovědný za kroky, které je třeba 

učinit, aby bylo zajištěno její provedení. 

1. Vyklizování započne 1. října 

2. … vyklizení bude provedeno do 10. října 

3. Podmínky vyklizení podrobně určí mezinárodní výbor…“ 
 

Název dokumentu………………………………………………………..……………..….              

Přesné datum vydání (den, měsíc, rok)…………………………………………….………               

Země, které se účastnily…………………………………………………………….……..                

Dva konkrétní signatáři……………………………………………………………………              

 

VYTVOŘTE SOUVISEJÍCÍ DVOJICE, přiřaďte číslo k písmenu:     
 

A  chrám sv. Mikuláše v Praze                             1  Benedikt Rejt z Pístova A 

B  Karolinum 2  Pablo Picasso  B 

C  David 3  Kilián. I. Dientzenhofer C 

D  Orbis pictus 4  Jan Hus D 

E  sochy na Karlově mostě 5   Jan A. Komenský E 

F  Vladislavský sál 6   Leonardo da Vinci F 

G  Poslední večeře Páně 7   Matyáš B. Braun G 

H  deskové malby na Karlštejně 8   Matyáš z Arrasu H 

I  Guernica 9   Michalangelo Buonarroti I 

J  O církvi 10  Theodorik J 

 

MOHLI SE SETKAT?  (ano, ne) 
 

 

JMÉNA ŘEŠENÍ (ano, ne) 

Václav IV. a Karel IV.  

Bartolomeo Diaz a Mohamed  

Prokop Holý a Fridrich Barbarossa  

Karel IV. Lucemburský a Karel I. Stuart  

 

 

 

 

 



ŘEŠENÍ: 
 

OZNAČ SPRÁVNOU ODPOVĚĎ: 
 

 Mluvčí českého národa na 

Slovanském sněmu v roce 1848 byl: 

e) Karel Sabina 

f) K. Metternich 

g) F. Palacký 

h) J. V. Frič 
 

 Fridrich Falcký je nazýván: 

e) Král cizinec 

f) Král kaše 

g) Zimní král 

h) Liška ryšavá 

 

 Dokument z doby husitské je: 

e) Soudce chebský 

f) Pragmatická sankce 

g) Bazilejská kompaktáta 

h) Horní zákoník 

 

 Mezi české svaté patří: 

e) Kníže Václav 

f) Kněžna Ludmila 

g) Vojtěch 

h) Prokop 

 

K VÁLEČNYM DĚJINÁM DOPLŇ: 
 

BITVA STOLETÍ VÍTĚZ 

b. u Thermopyl 5. př.n.l. Peršané (také např. Xerxes) 

b. u Stalingradu 20. Rusové (také např. Stalin, Šumilov…) 

b. u Sudoměře 15. husité (také např. Žižka) 

 

K NÁSLEDUJÍCÍM OSOBNOSTEM DOPLŇ STOLETÍ  (v němž žily) A NÁRODNOST: 
 

           JMÉNO                                           STOLETÍ                                  NÁRODNOST 
 

Marcus Antonius                                          1. př. n. l.                                            Říman 

Jean Champollion                                          18./19.                                              Francouz 

John Kennedy                                                   20.                                                 Američan

 

ODPOVĚZTE SPRÁVNĚ: 
 

Josef II.: 

 byl synem Marie Terezie a Františka Š. 

Lotrinského     A 

 zrušil robotu   N                                                                       

 zavedl povinnou školní docházku  N                                        

 zavedl tzv. Josefínský katastr  A                                                

 byl bratrem francouzské královny Marie 

Antoinetty    A 

 zrušil nevolnictví roku 1786  N                                      

 potlačil chodské povstání   N                                                    

 vydal toleranční patent roku 1781  A                                       

 vládl v letech 1780-1790   A                                                   

 prosadil v českých zemích pragmatickou 

sankci  N

 

UVEĎ SPRÁVN/Ě ÚDAJE O DOKUMENTU: 

„… (tyto země) se shodly se zřetelem k dohodě, již bylo v podstatě dosaženo o odstoupení 

sudetoněmeckého území, na těchto podmínkách a způsobech tohoto odstoupení a na opatřeních, jež je 

třeba proto učinit, a prohlašují, že podle této dohody je každý jednotlivě odpovědný za kroky, které je třeba 

učinit, aby bylo zajištěno její provedení. 

4. Vyklizování započne 1. října 

5. … vyklizení bude provedeno do 10. října 

6. Podmínky vyklizení podrobně určí mezinárodní výbor…“ 
 

Název dokumentu…………………………………….              Mnichovská dohoda 

Přesné datum vydání (den, měsíc, rok)………………               30.9.1938 

Země, které se účastnily……………………………..                Německo,  Itálie,   Francie,   Velká Británie 

Dva konkrétní signatáři………………………………               Adolf Hitler,          Eduard Daladier 

 



VYTVOŘTE SOUVISEJÍCÍ DVOJICE, přiřaďte číslo k písmenu:     
 

A  chrám sv. Mikuláše v Praze                             1  Benedikt Rejt z Pístova A   3 

B  Karolinum 2  Pablo Picasso  B   8 

C  David 3  Kilián. I. Dientzenhofer C   9 

D  Orbis pictus 4  Jan Hus D   5 

E  sochy na Karlově mostě 5   Jan A. Komenský E   7 

F  Vladislavský sál 6   Leonardo da Vinci F    1 

G  Poslední večeře Páně 7   Matyáš B. Braun G   6  

H  deskové malby na Karlštejně 8   Matyáš z Arrasu H  10 

I  Guernica 9   Michalangelo Buonarroti I     2 

J  O církvi 10  Theodorik J    4 

 

MOHLI SE SETKAT?  (ano, ne) 
 

 

JMÉNA ŘEŠENÍ (ano, ne) 

Václav IV. a Karel IV. A 

Bartolomeo Diaz a Mohamed N 

Prokop Holý a Fridrich Barbarossa N 

Karel IV. Lucemburský a Karel I. Stuart N 

 

 

 


